



городской округ  
Люберцы

# БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН

**На основании проекта Решения Совета депутатов  
городского округа Люберцы Московской области  
«Об исполнении бюджета муниципального образования  
Люберецкий муниципальный район Московской  
области за 2016 год»**



# Структура брошюры

Наименование	стр
1. Основные понятия и определения.	4-5
2. Достигнутые результаты бюджетной политики муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области в 2016 году.	6-8
3. Меры, применяемые муниципальным образованием Люберецкий муниципальный район Московской области для минимизации основных бюджетных рисков и преодоления проблем бюджетной сферы.	9-10
4. Основные характеристики бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.	11-26
4.1. Основные параметры внесенных изменений в Решение о бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»	13
4.2. Основные параметры исполнения бюджета района	14
4.3. Динамика и структура доходов бюджета района	15-17
4.4. Динамика и структура расходов бюджета района по разделам бюджетной классификации	18-26
5. Социально-экономическое развитие муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области	27-29
5.1. Информация об объеме доходов бюджета района за 2016 год на душу населения	28
5.2. Информация об объеме расходов бюджета района за 2016 год на душу населения по отраслям экономики и социальной сферы	29



<b>Наименование</b>	<b>стр</b>
6. Сведения по муниципальным программам	30-62
6.1. Расходы бюджета района за 2016год в рамках муниципальных программ	31-32
6.2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципальных программ муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области	33
6.3. Информация о достигнуты и целевых показателях муниципальных программ муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области	34-68
7. Сведения об основных социально-значимых объектах, реализованных в 2016 году в рамках муниципальных программ муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области.	69-70
8. Информация о рейтингах	71
9. Обращение к жителям городского округа.	72
10. Контактная информация.	73-74



# Основные понятия и определения





- ❖ **Бюджет** (от старонормандского bougette — мешок с деньгами) - это план доходов и расходов, устанавливаемый на определенный период времени.
- ❖ **Бюджет муниципального района** форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для обеспечения задач и функций, отнесенных к предметам ведения муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области.
- ❖ **Муниципальный долг** - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, принятые на себя Люберецким муниципальным районом.
- ❖ **Бюджетные инвестиции** – бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение за счет средств бюджета стоимости государственного (муниципального) имущества.
- ❖ **Доходы бюджета** — денежные средства, поступающие в соответствии с законодательством в бюджет.
- ❖ **Расходы бюджета** — денежные средства, направляемые на финансовое обеспечение задач и функций муниципального района.
- ❖ **Сбалансированный бюджет** – равенство доходов и расходов бюджета.
- ❖ **Дефицит бюджета** – это превышение расходов бюджета над его доходами.
- ❖ **Профицит бюджета** – превышение доходов бюджета над его расходами.

### Межбюджетные трансферты –это передача денежных средств из одного уровня бюджета в другой

**Дотации**- межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе без установления направлений и (или) условий их использования.

**Субсидия** — денежные средства, предоставляемые на решение приоритетных задач района при условии обязательного участия средств местных бюджетов.

**Субвенция** — денежные средства, предоставляемые местным бюджетам на выполнение переданных полномочий государственных органов власти.

**Иные межбюджетные трансферты**—денежные средства, предоставляемые в течение года муниципальным образованиям в целях компенсации выпадающих доходов и дополнительных расходов, а также на выделение грантов



**Достигнутые результаты бюджетной  
политики муниципального  
образования Люберецкий  
муниципальный район  
Московской области в 2016 году.**



Основными приоритетами и ориентирами для нас являются задачи, поставленные в «Майских» Указах Президента Российской Федерации В.В.Путина и обращении Губернатора Московской области А.Ю.Воробьева, подлежащие выполнению в первоочередном порядке.

Основными и главными ресурсами для их реализации является наш экономический потенциал.

Результатами проводимой Администрацией муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области бюджетной политики стало исполнение бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области (далее – бюджета района) за истекший 2016 год с профицитом и формирование сбалансированного бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области на трех летний период с 2017-2019 годов.

По итогам исполнения бюджета за 2016 год доходы бюджета района составили 5 920,2 млн. рублей или 99,1% к плану на 2016 год. По сравнению с 2015 годом доходы увеличились на 542 млн. рублей или 10,1%.

В структуре доходов бюджета района 37,5% составляют налоговые и неналоговые доходы. По итогам 2016 года их объем составил 2 219,7 млн. рублей или 105,9% к плановым назначениям. Прирост поступлений к 2015 году составил 101,9 млн. рублей или 4,6%.

Расходы бюджета района на 1.01.2017 года исполнены в сумме 5 688,1 млн. рублей, что составило 93,9% от плановых назначений на год. По сравнению с 2015 годом расходы бюджета района увеличились на 547,9 млн. рублей или 10,7%.



## Люберецкий район

Как и в прошлые годы бюджет района в 2016 году имел социальную направленность. На социально-культурную сферу было направлено 4 957,5 млн. рублей или 87,2% от общей суммы расходов. Так, на долю образования приходится 77,6 % всех расходов бюджета района, социальную политику – 5,7%, физическую культуру и спорт – 2,3%, культуру- 1,5 %.

По сравнению с 2015 годом социально значимые расходы увеличились на 231,6 млн. рублей или 4,7%, в том числе на образование – на 4,3%, культуру – на 2,1%, физическую культуру и спорт – 10,5%.

На реализацию 23 муниципальных программ муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области в 2016 году было направлено 5 652,3 млн. рублей или 99,4% от всех расходов бюджета.

В целях реализации задачи повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг в 2016 году количество созданных «окон» к государственным и муниципальным услугам по принципу одного окна составило 61 штука, где могут получить услуги граждане по месту пребывания. Сократилось и время ожидания в очереди при обращении в МАУ «Люберецкий МФЦ» для получения государственной или муниципальной услуги.

На 1 января 2017 года бюджет района исполнен с профицитом в сумме 232,1 млн. рублей.





**Меры, применяемые  
муниципальным образованием  
Люберецкий муниципальный  
район Московской области для  
минимизации основных  
бюджетных рисков и преодоления  
проблем бюджетной сферы.**



При формировании бюджета района проводится политика минимизации размера дефицита бюджета района.

Комплекс мер, направленных на уменьшение дефицита, включает в себя меры, предусматривающие оптимизацию бюджетных расходов, сокращение нерезультативных расходов.

Указанные меры, реализуются в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской в рамках подпрограммы «Управление муниципальными финансами» муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2015-2019 гг.

Серьезное внимание в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской уделяется вопросу оптимизации расходов.

В 2016 году:

- Проведена оптимизация мероприятий муниципальных программ, сокращены расходы на строительство нового объекта на 11,9 млн. рублей;
- сокращены расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, не относящихся к социальной сфере;
- сократили расходы на обслуживание муниципального долга на 5 млн. рублей.

В результате сэкономленные средства запланировано направить в 2017 году на решение приоритетных задач в социальной сфере, ликвидацию очередности в дошкольных учреждениях, второй смены в общеобразовательных учреждениях.

Основным результатом проводимой Администрацией муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области бюджетной политики стало формирование сбалансированного бюджета района на трех летний период 2017-2019 годов. Дефицит бюджета района запланирован в оптимальном размере, с учетом ограничений, установленных бюджетным законодательством: на 2017г. – 7,1%, на 2018г. – 9%, на 2019г.- 9,2%.

Покрытие дефицита было осуществлено за счет остатков средств бюджета района на начало 2017 года. Дефицит бюджета также планируется покрывать за счет реализации мероприятий по мобилизации дополнительных доходов бюджет района, оптимизации не первоочередных расходов.



**Основные характеристики бюджета  
муниципального образования  
Люберецкий муниципальный  
район Московской области  
на 2016 год и на плановый период  
2017 и 2018 годов.**



Люберецкий  
район

В принятое Решение Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 10.12.2015 №95/15 «О бюджете муниципального образования Люберецкий муниципальный район московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» 4 раза вносились изменения в течение 2016 года.

Основные параметры внесенных изменений в Решение Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 10.12.2015 №95/15 «О бюджете муниципального образования Люберецкий муниципальный район московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» приведены ниже в таблице:



# Основные параметры внесенных изменений в Решение о бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»

млн. рублей

Наименование	Решение СД от 10.12.2015 № 95/15	Решение СД от 117.03.2016 № 120/19	Решение СД от 16.06.2016 № 139/22	Решение СД от 22.09.2016 № 156/24	Решение СД от 08.12.2016 № 168/26	Уточненный план по СБР
<b>1. ДОХОДЫ, в т.ч.</b>	<b>5 582,7</b>	<b>5 625</b>	<b>5 664,5</b>	<b>5 863,8</b>	<b>5 975,8</b>	<b>5 975,8</b>
Налоговые и неналоговые доходы	2 082,1	2 096,1	2 096,1	2 096,1	2 096,6	2 096,6
Безвозмездные поступления, в том числе:	3 500,6	3 528,9	3 568,4	3 767,7	3 837,5	3 879,2
<b>2. РАСХОДЫ</b>	<b>5 743,5</b>	<b>5 821,4</b>	<b>5 859,4</b>	<b>6 034,9</b>	<b>6 065,5</b>	<b>6 057,3</b>
<b>3. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА</b>	<b>-160,8</b>	<b>-196,4</b>	<b>-194,9</b>	<b>-171,1</b>	<b>-131,4</b>	<b>-81,5</b>

Изменения в Решение Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 10.12.2015 №95/15 «О бюджете муниципального образования Люберецкий муниципальный район московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» обусловлено следующими причинами:

- Уточнением плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета района с учетом текущей динамики поступления доходов и финансовых результатов деятельности организации;
- Необходимостью включения в бюджет района средств, подлежащих получению из федерального, областного бюджета и бюджета городских поселений в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Московской области;
- Перераспределением и уточнением отдельных расходов бюджета в связи с ожидаемым исполнением средств бюджета района в 2016 году



## Основные параметры исполнения бюджета района

При фактическом исполнении доходов бюджета района в сумме 5 920,2 млн. рублей, расходов в сумме 5 688,1 млн. рублей, профицит бюджет района составил 232,1 млн. рублей. В 2015 году бюджет района исполнен с профицитом в сумме 238 млн. рублей.

млн. рублей

Наименование	Исполнено за 2013 год	Исполнено за 2014 год	Исполнено за 2014 год	План на 2016 год*	Исполнено за 2016 год	% исполнения бюджета 2016 года
<b>1. ДОХОДЫ, в т.ч.</b>	<b>4 904,1</b>	<b>4 952,1</b>	<b>5 378</b>	<b>5 975,8</b>	<b>5 920,2</b>	<b>99,1</b>
Безвозмездные поступления, в том числе:	2 278,5	3 141,3	3 260	3 879,3	3 700,5	95,4
<b>2. РАСХОДЫ</b>	<b>4 739,6</b>	<b>5 136,2</b>	<b>5 140</b>	<b>6 057,3</b>	<b>5 688,1</b>	<b>93,9</b>
<b>3. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА</b>	<b>+164,5</b>	<b>-184,1</b>	<b>+238</b>	<b>-81,5</b>	<b>+232,1</b>	

- План на 2016 год по расходам указан из Решения Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области «об исполнении бюджета района за 2016 год». Несовпадение плана по расходам с утвержденными назначениями Решением Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области «О бюджете муниципального образования Люберецкий муниципальный район московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» связано с тем, что в соответствии с Приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» по разделу «Расходы бюджета» и разделу «Источники финансирования дефицита бюджета» – в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета, отражаются расходы, утвержденные в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату.

План по доходам бюджета района выполнен на 99,1%, а по расходам на 93,9%.



# Динамика и структура доходов бюджета района

млн. рублей

Бобровский

Наименование	Отчет 2015 года	План на 2016 год	Факт за 2016 год	% исполнения	Причины
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>2 118</b>	<b>2 096</b>	<b>2 220</b>	<b>105,9</b>	
Налоги на прибыль, доходы	896	947	967	102,1	
Налоги на совокупный доход	611	652	679	104,2	
Государственная пошлина	56	56	57	101,6	
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	377	320	361	112,7	Неплановое расширение схемы размещения рекламных конструкций и проведение аукциона по реализации права района
Платежи при пользовании природными ресурсами	72	36	45	124,6	Взыскание задолженности АО "Мосводоканал" за сверхнормативные сбросы в водные объекты по Решению Арбитражного суда МО
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5	16	17	108,2	Поступление средств прошлых лет от МОУ школа-интернат "Наш дом"
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	87	56	62	110	Заключение в конце года новых соглашений по продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	14	12	13	112,2	Рост объема поступлений по штрафным санкциям, взыскиваемым налоговыми органами за нарушение законодательства о налогах и сборах, налагаемых налоговой службой
Прочие неналоговые доходы	0	2	19	Свыше 200	Оплата ООО "Реалинвест" по Договору о развитии застроенной территории



млн. рублей

Наименование	Отчет 2015 года	План на 2016 год	Факт за 2016 год	% исполнения	Причины
<b>Безвозмездные поступления, в том числе:</b>	<b>3 260</b>	<b>3 879</b>	<b>3 700</b>	<b>95,4</b>	
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	0,01	46	46	100	
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	360	137	74	54	Расходы на обеспечение современными аппаратно-программными комплексами общеобразовательных организаций перенесены на 2017 г. Муниципальный контракт по проектированию и строительству д/с на 180 мест (г.п. Люберцы, п. Калинина, корпус 20) заключен только в октябре 2016 года. При производстве работ подрядчиком было выявлено, что проектно-сметная документация имеет множество замечаний (использован проект повторного применения), на устранение которых требуется дополнительное время на согласование.





млн. рублей

Наименование	Отчет 2015 года	План на 2016 год	Факт за 2016 год	% исполнения	Причины
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	2 832	3 304	3 209	97,1	В результате проведения конкурсных процедур были приобретены 25 однокомнатных квартиры для детей-сирот по более низкой стоимости, чем планировалось. Остаток расходов по реализации мер социальной поддержки и социального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в муниципальных образовательных организациях в Московской области и частных образовательных организациях в Московской области возник в связи с тем, что прогнозная численность по контингенту на 2016 – 32 человека, на 31.12.2016г. численность воспитанников МОУ «Наш дом» составляет 18 человек.
Иные межбюджетные трансферты	84	403	383	94,8	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-16	-11	-11	1000	
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>5 378</b>	<b>5 976</b>	<b>5 920</b>	<b>99,1</b>	



# Динамика и структура расходов бюджета района по разделам бюджетной классификации

млн. рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Отчет 2015 года	План на 2016 год	Факт за 2016 год	% исполнения	Причины
Общегосударственные вопросы	356,0	541,7	471,5	87	Низкий процент исполнения связан с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур. Средства резервного фонда использовались в соответствии нормативным актами Администрации МО.
Национальная оборона	0,6	0,3	0,3	100	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	31,3	53,1	41,4	78	Низкий процент исполнения связан с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур. Контракт на оказание услуг по предоставлению видеоизображения для системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления "Безопасный регион» от 11.07.2016 №117768 с ООО "АВК-Компьютер заключен на 3 года
Национальная экономика	23,9	231,5	214,7	92,8	Низкий процент исполнения связан с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур.
Охрана окружающей среды	2,6	4,3	2,7	61,8	
Образование	4 224,4	4 646,8	4 415,7	95	
Культура и кинематография	80,7	83,1	82,4	99,1	
Социальная политика	301,6	361,6	326,3	90,2	В результате проведения конкурсных процедур были приобретены 25 однокомнатных квартиры для детей-сирот по более низкой стоимости, чем планировалось.
Физическая культура и спорт	119,1	134,6	133,1	98,9	
Обслуживание муниципального долга	0,0	0,0	0,0		
<b>Итого</b>	<b>5 140,2</b>	<b>6 057,3</b>	<b>5 688,1</b>	<b>93,9</b>	



РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Исполнено за 2016 г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных назначений	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
<b>Общегосударственные вопросы</b>						
<b>Итого</b>	<b>510,2</b>	<b>541,8</b>	<b>471,5</b>	<b>87</b>	<b>92,2</b>	
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	3,6	3,6	3,6	100	100	
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	9,2	8,1	7,8	98,7	86,4	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствии чего процент исполнения составил 98,4%. Невыполнение связано с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур.
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	263,5	271	251,5	92,8	95,4	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 92,8%. Невыполнение связано с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур и образовавшейся экономией по ФОТ.



РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016	Утвержденные бюджетные назначения на 2016г	Исполнено за 2016г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
<b>Общегосударственные вопросы</b>						
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	36,2	47,6	45,1	94,7	124,3	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 94,7%. Средства использовались в соответствии с потребностями.
Резервные фонды	16,5	15,7	0	0	0	Средства резервного фонда использовались в соответствии нормативными правовыми актами администрации. За счет средств резервного фонда были выделены средства в сумме 800,0 тыс. рублей на проведение обработки мест отдыха от клещей в сумме 600,0 тыс.руб и на восстановительные работы по устранению последствий урагана – 200,0 тыс.руб.
Другие общегосударственные вопросы	181,1	195,8	163,4	83,4	90,2	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 83,4%. Низкий процент исполнения связан с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур и снижение потребности в денежных средствах на повышение заработной платы работникам бюджетной сферы



Люберский  
район

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Утвержденные бюджетные назначения на 2016г	Исполнено за 2016г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных назначений	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
<b>Национальная оборона</b>						
<b>Итого</b>	<b>0,9</b>	<b>0,3</b>	<b>0,3</b>	<b>100</b>	<b>32,5</b>	
Мобилизационная подготовка экономики	0,9	0,3	0,3	100	32,5	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствии чего процент исполнения составил 100%. Средства использовались в соответствии с потребностями.
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>						
<b>Итого</b>	<b>40,1</b>	<b>53,1</b>	<b>41,4</b>	<b>78</b>	<b>103,3</b>	
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	5,3	4,6	3,4	75	64,6	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствии чего процент исполнения составил 75%. Низкий процент исполнения связан с отсутствием потребности в использовании средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в связи с отсутствием данных ситуаций.
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	34,8	48,5	38	78,3	109,2	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 78,3%. Низкий процент исполнения связан с тем, что контракт на оказание услуг по предоставлению видеоизображения для системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления "Безопасный регион» от 11.07.2016 №117768 с ООО "АВК-Компьютер контракт заключен до конца 2018 года, Полное выполнение в 2018 году



Информация

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Утвержденные бюджетные назначения на 2016г	Исполнено за 2016г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных назначений	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
<b>Национальная экономика</b>						
<b>Итого</b>	<b>273,1</b>	<b>231,5</b>	<b>214,7</b>	<b>92,8</b>	<b>78,6</b>	
Транспорт	20,2	7	7	100	34,8	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствии чего процент исполнения составил 100%.
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	239	208,6	200,1	95,9	83,7	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствии 95,9%.
Связь и информатика	3,5	5,4	4,2	76,9	120,8	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 76,9%. Низкий процент исполнения связан с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур.
Другие вопросы в области национальной экономики	10,4	10,4	3,4	32,7	32,7	Обеспечено земельными участками 68% многодетных семей. (Не от всех семей поступили заявки). Оставшаяся сумма будет израсходована в 2017году
<b>Охрана окружающей среды</b>						
<b>Итого</b>	<b>4,1</b>	<b>4,3</b>	<b>6,7</b>	<b>61,8</b>	<b>64,8</b>	
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	4,1	4,3	6,7	61,8	64,8	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 61,8%. Низкий процент исполнения связан с экономией, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур.



РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Утвержденные бюджетные назначения на 2016г	Исполнено за 2016г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных назначений	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
<b>Образование</b>						
<b>Итого</b>	<b>4 329,6</b>	<b>4 646,8</b>	<b>4 415,7</b>	<b>95</b>	<b>102</b>	
Дошкольное образование	1 805,3	1 961	1 779,8	90,8	98,6	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствие чего процент исполнения составил 90,8%. Низкий процент исполнения связан с тем, что строительство 3 объектов дошкольного образования реализовано не в полном объеме в связи с переносом срока ввода на 2017 год.
Общее образование	2 426,9	2 560,2	2 514,3	98,2	103,6	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствие чего процент исполнения составил 98,2%.
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0	0,5	0,5	100	Свыше 100	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствие чего процент исполнения составил 100%.



РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Утвержденные бюджетные назначения на 2016г	Исполнено за 2016г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных назначений	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
Высшее и послевузовское профессиональное образование	0,5	0,3	0	0	0	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствии чего процент исполнения составил 0%. Заявок на компенсацию от детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, обучающихся по очной форме обучения в муниципальных и частных образовательных организациях высшего образования не поступало.
Молодежная политика и оздоровление детей	22,4	35,8	33	92,3	147,4	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 92,3%.
Другие вопросы в области образования	74,5	89,1	88,1	98,9	118,2	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 98,9%.



Информация

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Утвержденные бюджетные назначения на 2016г	Исполнено за 2016г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных назначений	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
<b>Культура, кинематография</b>						
<b>Итого</b>	<b>80,3</b>	<b>83,2</b>	<b>82,4</b>	<b>99,1</b>	<b>102,7</b>	
Культура	66,9	69,9	69,2	99,1	103,3	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствие чего процент исполнения составил 99,1%.
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	13,4	13,3	13,2	99,2	99,1	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствие чего процент исполнения составил 99,2%.
<b>Социальная политика</b>						
<b>Итого</b>	<b>367,1</b>	<b>361,7</b>	<b>326,3</b>	<b>90,2</b>	<b>88,9</b>	
Пенсионное обеспечение	11	11	9,6	87,0	87,0	Выплачена пенсия за выслугу лет (108 человек)
Социальное обеспечение населения	115,1	117,7	113,5	96,5	98,6	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствие чего процент исполнения составил 96,5%. Обеспечены квартирами 2 ветерана ВОВ из муниципального жилищного Фонда.
Охрана семьи и детства	241	233	203,2	87,2	84,3	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствие чего процент исполнения составил 87,2%. В результате проведения конкурсных процедур закуплено питание за 12 мес. 2017 года и приобретены 25 однокомнатных квартиры для детей-сирот по более низкой стоимости, чем планировалось.



РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2016 г	Утвержденные бюджетные назначения на 2016г	Исполнено за 2016г	Отклонения фактических значений от утвержденных бюджетных назначений	Отклонения фактических значений от первоначально утвержденных бюджетных назначений	Пояснения отклонений
<b>Физическая культура и спорт</b>						
<b>Итого</b>	<b>133,2</b>	<b>134,6</b>	<b>133,1</b>	<b>98,9</b>	<b>99,9</b>	
Физическая культура	113,5	115,1	113,6	98,7	100,1	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону увеличения, в следствии чего процент исполнения составил 98,7%.
Массовый спорт	5,2	5,2	5,2	100	100	
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	14,5	14,4	14,3	99,7	98,6	
<b>Обслуживание муниципального долга</b>						
Обслуживание муниципального долга	5	0	0	0	0	При уточнении бюджета первоначально утвержденные бюджетные назначения были уточнены в сторону уменьшения, в следствии чего процент исполнения составил 0%. В течение 2016 года администрацией муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области долговые обязательства в виде кредита не привлекались, гарантийные обязательства не предоставлялись, ценные бумаги не выпускались. Таким образом, по состоянию на 01 января 2017 года у Администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области долговые обязательства отсутствуют.



# **Социально-экономическое развитие муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области**



# Информация об объеме доходов бюджета района за 2016 год на душу населения

млн. рублей

Наименование	Доходы на душу населения руб./чел	Отчет 2015 года	План 2016 года	Отчет 2016 года	% выполнения плановых показателей
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>7 237</b>	<b>2 118</b>	<b>2 096</b>	<b>2 220</b>	<b>105,9</b>
Налоги на прибыль, доходы	3 152	896	947	967	102,1
Налоги на совокупный доход	2 213	611	652	679	104,2
Государственная пошлина	186	56	56	57	101,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 177	377	320	361	112,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	147	72	36	45	124,6
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	55	5	16	17	108,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	202	87	56	62	110
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	42	14	12	13	112,2
Прочие неналоговые доходы	62	0	2	19	Свыше 200
<b>Безвозмездные поступления, в том числе:</b>	<b>12 062</b>	<b>3 260</b>	<b>3 879</b>	<b>3 700</b>	<b>95,4</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	150	0,01	46	46	100
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	241	360	137	74	54
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	10 461	2 832	3 304	3 209	97,1
Иные межбюджетные трансферты	1 249	84	403	383	94,8
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет		-16	-11	-11	1000
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>19 298</b>	<b>5 378</b>	<b>5 976</b>	<b>5 920</b>	<b>99,1</b>

Численность населения на 01.01.2017г

2016 – 306,76 тыс. чел.



# Информация об объеме расходов бюджета района за 2016 год на душу населения по отраслям экономики и социальной сферы

Луберянский  
район

млн. рублей

Наименование	Доходы на душу населения руб./чел	Отчет 2015 года	План 2016 года	Отчет 2016 года	% выполнения плановых показателей
Общегосударственные вопросы	1 537	356,0	541,7	471,5	87
Национальная оборона	1	0,6	0,3	0,3	100
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	135	31,3	53,1	41,4	78
Национальная экономика	700	23,9	231,5	214,7	92,8
Охрана окружающей среды	9	2,6	4,3	2,7	61,8
Образование	14 395	4 224,4	4 646,8	4 415,7	95
Культура и кинематография	269	80,7	83,1	82,4	99,1
Социальная политика	1 064	301,6	361,6	326,3	90,2
Физическая культура и спорт	434	119,1	134,6	133,1	98,9
Обслуживание муниципального долга	0	0,0	0,0	0,0	
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>18 543</b>	<b>5 140,2</b>	<b>6 057,3</b>	<b>5 688,1</b>	<b>93,9</b>

Численность населения на  
01.01.2017г

2016 – 306,76 тыс. чел.



# **Сведения по муниципальным программам**



# Расходы бюджета района за 2016 год в рамках муниципальных программ

Исполнение бюджета района осуществлялось в рамках 23 муниципальных программ муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области на реализацию которых направленно 99,4 % или 5 652,3 млн. рублей от всех расходов бюджета. При плане финансирования по программам 5 993 млн. рублей выполнение составило 94,3%.

## Выполнение плана по муниципальным программам.

млн. рублей

Наименования муниципальных программ	Исполнено за 2015 год	Утверждено на 2016 год	Исполнено за 2016 год	% исполнения 2016г
<b>Муниципальные программы:</b>				
«Развитие образования и воспитания Люберецкого муниципального района Московской области»	4 009,3	4 448,2	4 205,6	94,5
"Развитие культуры Люберецкого муниципального района Московской области"	240,1	247,8	247,7	100
"Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул Люберецкого муниципального района Московской области"	28,7	29,2	27,2	93,2
"Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Люберецкого муниципального района Московской области "	175,0	195,6	194	99,2
"Муниципальное управление Люберецкого муниципального района Московской области"	233,6	304,7	271,4	89,1
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Люберецком муниципальном районе Московской области"	15,1	9,1	8,4	92,1
"Создание условий для устойчивого экономического роста в Люберецкого муниципального района Московской области"	0	0,2	0,2	100
"Доступная среда Люберецкого муниципального района Московской области"	10,9	6	6	100
"Предоставление гражданам субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Люберецком муниципальном районе Московской области"	124,6	130,4	130,2	99,8
" Развитие транспортной системы на территории Люберецкого муниципального района Московской области"	16,9	14,1	12,4	88
"Экология Люберецкого муниципального района Московской области"	2,6	4,1	2,6	63,4



Наименования муниципальных программ	Исполнено за 2015 год	Утверждено на 2016 год	Исполнено за 2016 год	% исполнения 2016г
"Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Люберецкого муниципального района Московской области "	7,2	9	9	100
«Управление муниципальным имуществом Люберецкого муниципального района Московской области»	5,5	13,2	12,1	92,0
"Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Люберецкого муниципального района Московской области"	30,4	58,8	40,7	69,1
"Молодежь Люберецкого муниципального района Московской области"	6,8	6,6	5,8	88,2
"Снижение административных барьеров, повышение качества доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Люберецкого муниципального района Московской области»	70,8	139,6	136,8	98,0
"Жилище Люберецкого муниципального района Московской области"	71,6	89,6	77,3	86,3
"Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Люберецком муниципальном районе Московской области"	3,0	3,5	3,4	97,6
" Предпринимательство Люберецкого муниципального района Московской области"	6,0	2,3	2,0	87
«Управление земельными ресурсами и землеустройство Люберецкого муниципального района Московской области»	0,1	8,1	1,4	17,2
"Развитие архивного дела Люберецкого муниципального района Московской области "	4,7	4,7	4,7	100
"Содержание и ремонт дорог на территории Люберецкого муниципального района Московской области"	0	208,6	200,1	95,9
"Оздоровление населения и улучшение демографической ситуации в Люберецком муниципальном районе Московской области "	43,2	59,6	53,4	89,6





# Оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципальных программ муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области

Постановлением Администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 11.07.2013 №1646-ПА «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Люберецкого муниципального района, их формирования и реализации» утвержден порядок оценки эффективности муниципальных программ Люберецкого муниципального района Московской области.

Согласно утвержденного порядка оценки эффективности муниципальных программ Люберецкого муниципального района эффективность реализации муниципальных программ определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав.

Под результативность понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации программ.

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации подпрограмм.

Для оценки результативности подпрограмм должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Учитывая то, что в основу определения эффективности муниципальных программ заложен принцип результативности, для оценки которого используются плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей муниципальных программ то ниже приводятся плановые и фактические значения по 23 муниципальным программам Люберецкого муниципального района.

Анализ приведенных плановых и фактических значений целевых показателей муниципальных программ показывает, что все муниципальные программы эффективны, так как достигнуты целевые индикаторы запланированные к реализации в рамках муниципальных программ, а по отдельным даже перевыполнены.



Люберецкий  
район

**Информация о достигнуты и целевых  
показателях муниципальных программ  
муниципального образования  
Люберецкий муниципальный район  
Московской области**



# МП "Развитие образования и воспитания Люберецкого муниципального района Московской области»

показатели

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Количество построенных дошкольных образовательных организаций по годам реализации программы, в том числе за счет внебюджетных источников**	единиц	4	1
Отношение численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, осваивающих образовательные программы дошкольного образования, и численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, состоящих на учете для предоставления места в дошкольном образовательном учреждении с предпочтительной датой приема в текущем году	Процент	39,7	57,8
Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования (на конец года)*	Процент	100	100
Доля организаций, обеспеченных скоростью доступа к сети интернет 2 Мбит/с, в общем количестве дошкольных образовательных организаций.	Процент	100	100
Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования к среднемесячной заработной плате в общеобразовательных организациях в Московской области	Процент	104,3	129,65
Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в общеобразовательных организациях в Московской области (в муниципальных образовательных организациях в Московской области)*	Процент	104,3	129,65
Удельный вес муниципальных дошкольных образованных организаций, в которых оценка их деятельности, а также руководителей и основных категорий работников и основных категорий работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности подведомственных муниципальных организаций дошкольного образования	Процент	100	100
Удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных организаций, обучающихся по программам, соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, в общей численности воспитанников дошкольных образовательных организаций	Процент	100	100
Удельный вес численности педагогических и руководящих работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, прошедших в течение последних 3 лет повышение квалификации и профессиональную переподготовку, в общей численности педагогических и руководящих работников дошкольных образовательных организаций	Процент	100	100
Удельный вес численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций, имеющих педагогическое образование, в общей численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций	Процент	100	100
Доля общеобразовательных организаций, перешедших на электронный документооборот (электронные системы управления), в общей численности общеобразовательных организаций составит 100%;	Процент	100	100



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Количество компьютеров на 100 обучающихся в общеобразовательных организациях -23;	Штука	19,5	19,8
Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена составит 1,5%;	Процент	1,5	1,5
Доля обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам в общей численности обучающихся по программам общего образования	Процент	68	7301
Отношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций к средней заработной плате по экономике Московской области (в муниципальных образовательных организациях Московской области)*	Процент	108,6	105,31
Доля общеобразовательных организаций, расположенных в городских поселениях, обеспеченных скоростью доступа к сети интернет 50 Мбит/с, в общем количестве общеобразовательных организаций, расположенных в городских поселениях.	Процент	100	100
Доля общеобразовательных организаций, расположенных в сельских поселениях, обеспеченных скоростью доступа к сети интернет 10 Мбит/с, в общем количестве общеобразовательных организаций, расположенных в сельских поселениях.	Процент	100	100
Доля обучающихся в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях**	Процент	97,4	97,45
Количество построенных общеобразовательных организаций по годам реализации программы, в том числе за счет внебюджетных источников**	единиц	0	0
Доля обучающихся во вторую смену	Процент	2,6	2,54
Удельный вес подведомственных муниципальных общеобразовательных организаций района, в которых оценка их деятельности, а также руководителей и основных категорий работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности подведомственных муниципальных организаций общего образования	Процент	100	100
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, в сфере образования	Процент	82,8	111,36
Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Московской области в сфере образования*	Процент	91,5	98,2
Доля детей, получающих дополнительное образование в двух и более учреждениях	Процент	20	35
Доля организаций дополнительного образования, внедряющих эффективный контракт с руководителем	Процент	100	100
Доля детей (от 5 до 18 лет), охваченных дополнительным образованием технической направленности, процент	Процент	4,2	19,66
Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей, в сфере образования	Процент	8,2	20,61
Доля победителей и призеров творческих олимпиад, конкурсов и фестивалей межрегионального, федерального и международного уровня	Процент	1,1	1,1



# МП «Развитие культуры Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберцы

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Количество усадеб, переданных в аренду на условиях восстановления	Единица	1	2
Доля культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, процент	Процент	40	0
Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных)	Процент	0,07	6
Увеличение количества предоставляемых муниципальными библиотеками муниципальных услуг в электронном виде	Процент	100	100
Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа от нормативной потребности	Процент	22,1	25
Увеличение выставочных проектов	Процент	50	100
Количество стипендий выдающимся деятелям культуры и искусства	единиц	5	2
Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры к средней заработной плате в Московской области*	Процент	80,2	81,53
Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области	Процент	80,2	80,2
Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности	Процент	61,5	51
Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств, процент	Процент	4	6,19
Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры	Процент	0	0
Увеличение доли учреждений, соответствующих требованиям безопасности и типовым требованиям по пожарной безопасности с 98% до 100%	Процент	100	100
Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий	Процент	7	7
Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности	Процент	60	60
Количество благоустроенных парков культуры и отдыха на территории Московской области**	Единица	3	3
Увеличение числа посетителей парков	Процент	102	102
Количество созданных парков культуры и отдыха на территории Московской области**	Единица	1	1
Объем платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения туристов	Миллион рублей	4,88	4,88



Люберецкий  
район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Объем платных туристских услуг, оказанных населению	Миллион рублей	0	0
Решение вопросов местного значения в сфере культуры Люберецкого муниципального района Московской области в учреждениях культуры	Процент	100	100
Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей, в сфере культуры	Процент	7,1	7,16
Доля детей, получающих дополнительное образование в двух и более учреждениях	Процент	7,1	9,9
Число детей, получающих дополнительное образование в двух и более учреждениях	Человек	196	357
Общее количество детей	Человек	2760	3580
Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Московской области в сфере культуры*	Процент	90	93



# МП «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберцы  
район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, к общей численности детей в возрасте от семи до пятнадцати лет, подлежащих оздоровлению	Процент	57	65,7
Соотношение оздоровленных детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации к общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории муниципального образования, процент	Процент	55.5	81



# МП «Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберецкий район  
Муниципальный район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля административно-управленческого персонала в штатной численности подведомственных учреждений, %	Процент	6	6
Доля учреждений социальной сферы, применивших нормативы коммунальных услуг	Процент	100	100
Доля выполнения муниципального задания	Процент	100	100
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта	Рубль	30000	30000
Уровень обеспеченности населения Люберецкого района объектами спорта	Процент	12	17,5
Доля эффективно используемых плоскостных спортивных сооружений, соответствующих требованиям: имеющих балансодержателей, паспорт объекта, закреплен тренер	Процент	68	68,81
Количество введенных в эксплуатацию физкультурно-оздоровительных комплексов и плоскостных спортивных сооружений**	Единица	4	4
Доля детей и молодежи (до 30 лет), регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности	Процент	33	33
Доля населения систематически занимающихся физической культурой и спортом	Процент	27,3	32,5
Количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий, ед.	Качественный показатель	88	88
Количество жителей Московской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом*	Тысяча человек	81	81,5
Доля жителей Люберецкого муниципального района Московской области, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)	Процент	-	-
Доля учащихся и студентов - жителей Люберецкого муниципального района Московской области, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)	Процент	30	30





Люберецкий  
район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля молодых граждан, принимающих участие в добровольческой деятельности (% от числа жителей в возрасте от 14 до 30 лет)	Качественный показатель	18	18
Доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию (% от числа жителей в возрасте от 14 до 30 лет)	Качественный показатель	28	28
Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой	Процент	5	5,5
Доля выполнения муниципального задания	Процент	100	100
Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Московской области в сфере физической культуры и спорта*	Процент	90	90
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, в сфере культуры и спорта	Процент	15,5	15,5



# МП «Муниципальное управление Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберецкий

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Среднегодовая численность постоянного населения,	Тысяча человек	302,3	301,5
Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования,	Тысяча рублей	650,7	636,32
Отклонение от установленной предельной численности депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области	Процент	0	0
Доля разработанных нормативных правовых актов Люберецкого муниципального района от общего количества нормативных правовых актов, предусмотренных ежегодным планом разработки нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы	процентов	100	100
Доля выполненных мероприятий от общего количества мероприятий, предусмотренных планом противодействия коррупции по кадровым вопросам	Процент	100	100
Лица, получающие муниципальную пенсию	Человек	115	108
Доля присвоенных классов чинов муниципальным служащим Люберецкого муниципального района, успешно сдавшим квалификационный экзамен, от общего числа муниципальных служащих сдававших квалификационный экзамен	Процент	100	100
Количество работников Люберецкого муниципального района, прошедших обучение в соответствии с планом профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников Люберецкого муниципального района	Человек	не менее 15	15
Доля муниципальных служащих Люберецкого муниципального района, прошедших аттестацию, от общего числа муниципальных служащих, подлежащих аттестации	Процент	100	100
Ежегодный прирост налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в отчетном финансовом году к поступлениям в году, предшествующем отчетному финансовому году	Процент	не ниже 3.5	3,5
1 Ежегодное снижение доли просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета муниципального образования	Процент	0	0



Люберецкий  
район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)	да/нет	да	да
Отношение дефицита местного бюджета к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений	Процент	меньше или равно 10.0	10
Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений	Процент	меньше или равно 10	0
Доля обращений граждан, рассмотренных без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан	Процент	100	100
Доля нормативных правовых актов, разработанных без нарушений сроков, установленных Планом нормотворческой работы администрации Люберецкого муниципального района	Процент	100	100
Доля проведенных процедур закупок в общем количестве запланированных процедур закупок,	Процент	100	100
Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат от запланированных к выплате	Процент	100	100
Количество социально-неблагополучных семей, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа органами и учреждениями системы профилактики	Единица	180	157
Количество семей, вышедших из кризисного состояния	Единица	81	81



# МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Люберецком муниципальном районе Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля объема ТЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой на территории муниципального образования	Процент	96	98
Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой на территории муниципального образования	Процент	100	98
Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме горячей воды, потребляемой на территории муниципального образования	Процент	100	98
Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)	Киловатт-час/квадратный метр	20,97	20,97
Удельный расход ТЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)	Гкал/м2	0,143	0,143
Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)	Кубический метр/человек	52,05	52,05
Удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)	Кубический метр/человек	19,40	19,04
доля объемов электрической энергии, потребляемой (используемой) органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) муниципальными учреждениями на территории муниципального образования	Процент	100	100
доля объемов тепловой энергии, потребляемой (используемой) органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) муниципальными учреждениями на территории муниципального образования	Процент	100	100
доля объемов холодной воды, потребляемой (используемой) органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой (используемой) муниципальными учреждениями на территории муниципального образования	Процент	100	100



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
доля объемов горячей воды, потребляемой (используемой) органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме горячей воды, потребляемой (используемой) муниципальными учреждениями на территории муниципального образования	Процент	100	100
Доля муниципальных учреждений, финансируемых за счет бюджета муниципального образования, в общем объеме муниципальных учреждений, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование	Процент	100	100
Удельный расход ТЭ в многоквартирных домах (в расчёте на 1 кв. метр общей площади)	Гкал/м2	0,22	0,22
Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчёте на 1 жителя)	Кубический метр/человек	67,54	67,54
Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в расчёте на 1 жителя)	Кубический метр/человек	30,84	30,84
Удельный расход ЭЭ в многоквартирных домах (в расчёте на 1 кв. метр общей площади)	Киловатт-час/квадратный метр	28,57	28,57
доля объемов электрической энергии, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории муниципального образования	Процент	100	41,97
доля объемов тепловой энергии, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории муниципального образования	Процент	100	98
доля объемов холодной воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории муниципального образования	Процент	100	98



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
доля объемов горячей воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах, расчеты за которую осуществляются с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме горячей воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории муниципального образования	Процент	100	98
Удельный расход топлива на выработку ТЭ на котельных	тут/Гкал	0,16764	0,16764
Удельный расход ЭЭ, используемой при передаче ТЭ в системах теплоснабжения	Киловатт-час	0,0246	0,0246
Доля потерь ТЭ при её передаче в общем объёме переданной тепловой энергии	Процент	10,09	10,09
Доля потерь воды при её передаче в общем объёме переданной воды	Процент	3,02	3,02
Удельный расход ЭЭ используемой для передачи (транспортировки) воды в системах водоснабжения (на 1 куб. метр)	тыс. кВтч/тыс.м3	0,738	0,738
Удельный расход ЭЭ, используемой в системах водоотведения (на 1 куб. метр)	тыс. кВтч/тыс.м3	0,269	0,269
Снижение смертности при дорожно-транспортных происшествиях на автомобильных дорогах, за счет доведения уровня освещенности до нормативного	Процент	25	0
Доля современных энергоэффективных светильников в общем количестве светильников наружного освещения	Процент	100	93
Доля аварийных опор и опор со сверхнормативным сроком службы в общем количестве опор наружного освещения	Процент	9	17,65
Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам	Киловатт-час/квадратный метр	5.66	4,20
количество транспортных средств, работающих на газовом топливе;	единиц	0	0
Количество энергосервисных договоров заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, шт.	Качественный показатель	2	0
Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади)	Тысяча условных квадратных метров	0,035	0,043



Люберецкий  
район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных приборами учета потребляемых энергетических ресурсов	Процент	100	100
Удельный суммарный расход энергетических ресурсов на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)	Тысяча условных квадратных метров	0,030	0,027
Доля ответственных за энергосбережение и повышение энергетической эффективности, прошедших обучение по образовательным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности	Процент	25,92	25,92
Доля приборов учета энергетических ресурсов в общем объеме приборов учета энергетических ресурсов, охваченных автоматизированными системами контроля учета энергетических ресурсов	Процент	0	0
Доля освещенных улиц, проездов, набережных, площадей с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам в общей протяженности освещенных улиц, проездов, набережных, площадей, процент	Процент	95,00	100
Доля улиц, проездов, набережных, площадей прошедших светотехническое обследование в общей протяженности освещенных улиц, проездов, набережных, площадей	Процент	100	0
Доля самонесущего изолированного провода (СИП) в общей протяженности линий уличного освещения	Процент	70	71
Доля светильников в общем количестве светильников уличного освещения, управление которыми осуществляется с использованием автоматизированных систем управления уличным освещением	Процент	75	63
Доля зданий, строений, сооружений, занимаемых организациями бюджетной сферы, оборудованных автоматизированными индивидуальными тепловыми пунктами (ИТП)	Процент	16	10,37
Доля учреждений социальной сферы, применивших нормативы коммунальных услуг	Процент	100	100
Доля муниципальных учреждений в общем количестве муниципальных учреждений, представивших информацию в информационные системы в области энергосбережения	Процент	100	100
Доля многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми приборами учета потребляемых энергетических ресурсов	Процент	100	83,8



# МП «Создание условий для устойчивого экономического роста в Люберецком муниципальном районе Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Инвестиции в основной капитал, направленные на строительство жилья	Миллион рублей	14168,6	16951,8
в том числе: Инвестиции в основной капитал (за исключением бюджетных средств) без инвестиций направленных на строительство жилья	Миллион рублей	1904,3	917,83
Количество индустриальных парков	Единица	3	3
Количество привлеченных инвесторов на территории муниципальных образований Московской области.	Единица	4	4
Объем отгруженной продукции высокотехнологичных и наукоемких видов экономической деятельности по крупным и средним организациям	Миллион рублей	32491,1	30149,32
Темп роста отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности, в процентах к предыдущему периоду	Процент	106	113,1
Количество привлеченных резидентов в индустриальные парки, технопарки и промзоны	единиц	4	10
Процент инвестиционных проектов, внесенный в единую автоматизированную систему мониторинга инвестиционных проектов Министерства инвестиций и инноваций Московской области (ЕАС ПИП) из общего числа проектов	Процент	100	100
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования в ценах соответствующих лет, млн. рублей:	Миллион рублей	20534,3	20951,8
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек	Рубль	52708,6	50698,2
Увеличение реальной заработной платы в целом по системообразующим предприятиям к 2018 году в 1,4 раза.	Процент	7,5	7,8
Уровень безработицы (по методологии Международной организации труда) в среднем за год, процент	Процент	2,03	1,8
Увеличение к 2019 году доли высококвалифицированных работников Московской области в числе квалифицированных работников Московской области не менее 32,5% *	Процент	59	66
Количество созданных рабочих мест, всего	Единица	1279	1733
Увеличение производительности труда в системообразующих предприятиях Московской области путем расчета прироста выработки на одного работающего	Тысяча рублей на человека	1900	1900
Число участников мероприятий Праздника труда в Московской области	Человек	750	800





## МП «Доступная среда Люберецкого муниципального района Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в муниципальном образовании	Процент	50	50
Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве общеобразовательных организаций Люберецкого муниципального района	Процент	21,4	30,2
Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве дошкольных образовательных организаций Люберецкого муниципального района,	Процент	16	23,4
Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста	Процент	80	84,8
Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста	Процент	96	96
Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста	Процент	30	36
Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в Люберецком муниципальном районе	Процент	18	25

## МП «Предоставление гражданам субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Люберецком муниципальном районе Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля граждан, получивших субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, от общего числа обратившихся граждан и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством Российской Федерации – 100%	Процент	100	100



# МП «Развитие транспортной системы на территории Люберецкого муниципального района Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района в общей численности населения муниципального района	Процент	0	0
Доля пассажиров оплачивающих свой проезд ЕТК МО в общем объеме платных пассажиров, на конец года**	Процент	45	4,98
Доля маршрутов, на которых обеспечена возможность безналичной оплаты проезда при перевозках пассажиров, в том числе с применением единой транспортной карты Московской области "Стрелка", в общем количестве муниципальных регулярных маршрутов.	Процент	100	100
Доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым Правительством Московской области тарифам в общем количестве маршрутов регулярных перевозок Московской области на конец года.	Процент	12,5	9,4
Доля поездок, оплаченных с использованием единых транспортных карт, в общем количестве оплаченных пассажирами поездок на конец года	Процент	60	4,98
Обеспечение безналичной оплаты проезда при перевозках пассажиров на муниципальных маршрутах регулярного сообщения по регулируемым и по нерегулируемым тарифам	единиц	44	44
Доля перевозчиков - юридических лиц, созданных без участия средств регионального и муниципального бюджетов, со средним уровнем применения безналичной оплаты за проезд не менее 20%	Процент	45	0
Ввод в эксплуатацию транспортно-пересадочных узлов	Единица	0	0
Количество машино-мест на перехватывающих парковках, 10-15 Машино мест на 100 пассажиров	Штука	120	120
Количество машино-мест на парковках общего пользования, 420 авт./1000 чел.	Штука	3340	3340
Дефицит парковочных мест на парковках общего пользования	Процент	5,02	1,5
Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тыс. населения)	Процент	10,22	7,14
Смертность от дорожно-транспортных происшествий, количество погибших на 100 тысяч человек	случаев на 100 тыс. человек	10,22	7,14



# МП «Экология Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберецкий  
район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Количество проб воды	Штука	310	310
Количество проб воды в водоемах	Штука	110	110
Количество проб воздуха	Штука	1900	1900
Количество проб почвы	Штука	330	330
Доля обследованных и обработанных анафелогенных водоемов	Процент	100	100
Количество участников мероприятий	Человек	700	700
Количество проведенных мероприятий	Штука	5	5
Соответствие расходов на природоохранную деятельность, установленных муниципальной экологической программой, нормативу расходов на природоохранную деятельность, установленному Правительством Московской области (28,6 руб./чел.)	Процент	50	31
Соответствие фактической площади озелененных территорий минимально необходимой площади озелененных территорий согласно нормативам градостроительного проектирования	Процент	25	25
Снижение сброса загрязняющих веществ в стоках и повышение качества очистки сточных вод	Процент	10	10
Наличие генеральных схем санитарной очистки территории муниципального образования	Процент	100	100
Доля устраненных нарушений лесного законодательства в части загрязнения лесов бытовым, строительным мусором и недревесными отходами на территории, прилегающей к населенным пунктам и СНТ, вдоль зон отдыха и автомобильных дорог, в общем количестве выявленных нарушений	Процент	100	100



# МП « Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Люберецкого муниципального района Московской области »

Люберецкий район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Рост среднемесячного охвата целевой аудиторией (совершеннолетние жители муниципального образования Московской области (18+) печатными и электронными средствами массовой информации	Процент	106	106
Рост среднемесячного охвата целевой аудиторией муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области электронными средствами массовой информации (18+).	Процент	106	106
Рост охвата населения муниципального образования печатной продукцией	Процент	103	103
Количество мероприятий, к которым обеспечено праздничное, тематическое и праздничное световое оформление территории муниципального образования.	единиц	8	8
Количество тематических информационных кампаний, охваченных социальной рекламой на рекламных носителях наружной рекламы на территории муниципального образования Московской области	единиц	15	15
Соответствие количества и фактического расположения рекламных конструкций на территории муниципального образования согласованной Правительством Московской области схеме размещения рекламных конструкций и актуальность схемы размещения рекламных конструкций	Процент	100	100



# МП «Управление муниципальным имуществом Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберецкий район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Сумма поступлений от приватизации недвижимого имущества	Тысяча рублей	49929	58921,4
Исполнение обязательств собственника по плате за содержание свободных жилых и нежилых помещений, находящихся в казне муниципального образования Люберецкий муниципальный район	Процент	100	20
Площадь объектов в муниципальной собственности	Квадратный метр	10379	36722,8
Сумма задолженности по арендной плате	Тысяча рублей	600	19994,9
Сумма поступлений от сдачи в аренду муниципального имущества	Тысяча рублей	112349,9	114885
Участие в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество	Процент	100	96,5
Относительное количество объектов капитального строительства, выявленных в целях вовлечения в хозяйственный и налоговый оборот, к данным государственного кадастра недвижимости	Процент	5	1,38



# МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Люберецкого муниципального района Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Уровень обеспеченности имуществом гражданской обороны по сравнению с нормами	Тысяча рублей	32	32
Увеличение степени готовности СЗГО по отношению к имеющемуся фонду СЗГО	Процент	48	48
Охват населения муниципального образования централизованным оповещением и информированием	Процент	75	75
Соотношение фактического и нормативного объема накопления резервного фонда материальных ресурсов муниципального образования для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера на территории муниципального образования	Процент	50	50
Увеличение отношения степени готовности личного состава формирований (служб) к реагированию и организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ к нормативной степени готовности	Процент	69	69
Увеличение уровня финансовых резервов муниципального образования для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе последствий террористических актов, в расчете на душу населения, по сравнению с показателем 2014 года	Тысяча рублей	148,36	148,36
Увеличение уровня материальных запасов муниципального образования для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе последствий террористических актов, в расчете на душу населения, по сравнению с показателем 2014 года	Тысяча рублей	139,84	139,84
Сокращение среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб на обращения населения по единому номеру «112»	Процент	0	5
охват зонами покрытия водных акваторий на территории Люберецкого муниципального района Московской области	Процент	18	18
Снижение количества утонувших и травмированных людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования, по сравнению с показателем 2014 года	Процент	96	96
Увеличение процента населения муниципального образования, прежде всего детей, обучению плаванию и приемам спасения на воде, по сравнению с показателем 2014 года	Процент	30	30
Количество пожаров на 100 тысяч человек населения, проживающего на территории муниципального образования	единиц	86	86
Снижение доли пожаров, произошедших на территории муниципального образования, от общего числа происшествий и ЧС на территории муниципального образования по сравнению с показателем 2012 года	Процент	86	86



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Снижение доли погибших и травмированных людей на пожарах, произошедших на территории муниципального образования, по сравнению с показателем 2012 года	Процент	99	99
Доля добровольных пожарных зарегистрированных в едином реестре Московской области (обученных, застрахованных и задействованных по назначению ОМС) от нормативного количества для муниципального образования Московской области	Процент	17	17
Доля социально-значимых объектов, мест с массовым пребыванием людей, оборудованных системами видеонаблюдения и подключенных к системе «Безопасный регион», в общем числе таковых объектов и мест, процент	Процент	30	30
Прирост доли раскрытых преступлений (по отношению к показателю базового периода)	Процент	57	57
Доля раскрытых с помощью камер видеонаблюдения системы «Безопасный регион» преступлений в общем числе раскрытых преступлений	Процент	1	1
Доля коммерческих объектов, оборудованных системами видеонаблюдения и подключенных к системе "Безопасный регион"	Процент	5	5
Темп снижения количества преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии	Процент	49	49
Рост доли лиц в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в мероприятия антиэкстремистской направленности, в общей численности подростков и молодежи (в сравнении с показателем базового периода)	Процент	0	50
Рост доли раскрытых преступлений (в сравнении с показателями базового периода)	Процент	57	57
Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, прошедших профилактические осмотры с целью раннего выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств от количества обучающихся с 13 лет в общеобразовательных организациях, подлежащих профосмотрам	Процент	85,7	85,7
Прирост числа лиц, состоящих на профилактическом учете за потребление наркотических средств в немедицинских целях	Процент	0,5	0,5



# МП" Молодежь Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберецкий  
район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля молодых граждан, принимающих участие в добровольческой деятельности	Процент	7	7
Доля молодых граждан, участвующих в деятельности общественных организаций и объединений	Процент	11	11
Увеличение количества мероприятий, направленных на профилактику асоциальных (негативных) проявлений в молодежной среде	Мероприятия	22	22
Уровень соответствия учреждений (организаций) по работе с молодежью муниципального образования нормативам минимального обеспечения молодежи учреждениями (организациями) по работе с молодежью по месту жительства	Процент	10	10
Доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию	Процент	14	14
Увеличение количества учащихся и студентов учреждений (филиалов) высшего профессионального образования и среднего профессионального образования, расположенных на территории Люберецкого муниципального района, участвующих в мероприятиях программы	Процент	40	40
Увеличение количества мероприятий направленных на развитие научно-технического потенциала, профессионального и творческого мастерства молодёжи	Мероприятия	15	15





# МП «Снижение административных барьеров, повышение качества доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Люберецкого муниципального района Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в орган местного самоуправления в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской области для получения муниципальных услуг	Минута	13.5	13,5
Доля регламентированных муниципальных услуг (функций)	Процент	100	100
Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в орган местного самоуправления для получения одной муниципальной (государственной) услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности	Единица	2	2
Доля случаев нарушения нормативных сроков и порядка предоставления муниципальных услуг	Процент	5	5,1
Доля пакетов документов, переданных из МФЦ в орган власти, по которым произошли возвраты	Процент	5	5
Доля МФЦ, в которых по принципу "одного окна" организовано предоставление всех государственных услуг, включенных в перечень государственных услуг, предоставление которых организуется по принципу "одного окна" в Московской области, от общего количества МФЦ, действующих на территории Московской области	Процент	100	100
Доля муниципальных услуг, предоставление которых организуется по принципу "одного окна" в МФЦ	Процент	90	92
Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в орган государственной власти Московской области (орган местного самоуправления) для получения одной государственной (муниципальной) услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности *	Единица	2	2
Соблюдение нормативов среднего времени ожидания в очереди при обращении заявителя в МФЦ для получения государственных и муниципальных услуг	балл	20	20
Доля жалоб, поступивших на портал «Добродел», ответ по которым гражданином отмечен как неудовлетворительный, и отправлен на повторное рассмотрение, к общему количеству жалоб, поступивших на портал	Процент	20	12,24
Доля жалоб, поступивших на портал «Добродел», по которым нарушен срок подготовки ответа, к общему количеству жалоб, поступивших на портал	Процент	0	4,21
Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг	Процент	90	100



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля обращений в МФЦ за получением государственных услуг, за предоставление которых взимается государственная пошлина, по которым обеспечено зачисление 50 процентов дохода от государственной пошлины в бюджет Московской области в общем количестве обращений в МФЦ за получением государственных услуг федеральных ведомств, за предоставление которых взимается государственная пошлина	Процент	100	100
Доля обращений для подачи документов и получения результата государственных или муниципальных услуг в общем количестве обращений в МФЦ	Процент	90	95
2017 Среднее количество обращений за получением государственных и муниципальных услуг на одно окно в МФЦ в день	единиц	35	35
Количество созданных «окон» доступа к государственным и муниципальным услугам по принципу «одного окна» на базе удалённых рабочих мест	Количество	6	6
Количество созданных МФЦ, по годам реализации Программы**	единиц	-	0
Доля обращений за получением государственных и муниципальных услуг в сфере градостроительной деятельности и земельно-имущественных отношений, поступивших в ОМСУ через МФЦ к общему количеству обращений за получением таких услуг, поступивших в ОМСУ в отчетный период	Процент	100	100
Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг	Процент	90	94,03
Степень обеспеченности процесса ежеквартального мониторинга качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг путем сбора и анализа отчетных данных органов местного самоуправления в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской области и МАУ "Люберецкий МФЦ".	Процент	100	100
Степень обеспеченности процесса ежедневного мониторинга качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в МАУ "Люберецкий МФЦ" с использованием автоматизированных комплексов оценки качества.	Процент	100	100
Степень удовлетворенности граждан качеством и доступностью муниципальных услуг, предоставляемых непосредственно органами местного самоуправления в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской области	Процент	90	93
Доля субъектов малого и среднего бизнеса, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской области, от общего числа опрошенных представителей субъектов малого и среднего предпринимательства	Процент	80	85



# МП «Жилище Люберецкого муниципального района Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Количество участников подпрограммы «Социальная ипотека», улучшивших жилищные условия с помощью мер государственной поддержки в сфере ипотечного жилищного кредитования, человек	Кач.показатель	0	0
Доля граждан, получивших жилищный ипотечный кредит, в общей численности граждан, желающих получить жилищный ипотечный кредит, процент/ человек	Кач.показатель	0	0
Количество участников подпрограммы «Социальная ипотека», получивших компенсацию, предоставляемую для погашения основной части долга по ипотечному жилищному кредиту, человек	Кач.показатель	0	0
Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями, человек	Кач.показатель	24	25
Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, имеющих и не реализовавших право на обеспечение жилыми помещениями	единиц	2	0
Количество ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, получивших государственную поддержку по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета	единиц	2	2
Количество инвалидов и ветеранов боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, получивших государственную поддержку по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета	единиц	0	0
Количество граждан, уволенных с военной службы, и приравненных к ним лиц, получивших государственную поддержку по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета	Человек	0	0
Количество свидетельств о праве на получение жилищной субсидии на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, выданных семьям, имеющим семь и более детей	Штука	1	1
Количество свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений, выданных молодым семьям (в т.ч. на погашение ипотечного жилищного кредита)	Штука	3	3
Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, процент	Кач.показатель	100	100
Количество жилых помещений, предоставленных из жилищного фонда Люберецкого муниципального района отдельным категориям работников бюджетной сферы (работники муниципальных и государственных учреждений здравоохранения, образования, культуры и спорта), работающим на территории Люберецкого муниципального района	Штука	50	103
Доля медицинских работников государственных учреждений здравоохранения муниципального образования обеспеченных жилыми помещениями	Процент	40	68,6



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Годовой объем ввода жилья, тыс. кв. м.	Кач.показатель	165,75	471,79
Доля ввода в эксплуатацию жилья по стандартам эконом-класса в общем объеме вводимого жилья	Процент	14,8	21,64
Объем ввода жилья по стандартам эконом-класса	Кач.показатель	24,36	102,103
Доля годового ввода малоэтажного жилья, в том числе индивидуального жилищного строительства, процент	Кач.показатель	4,14	6,58
Доля семей, обеспеченных жилыми помещениями, к общему количеству семей, стоящих в очереди на улучшение жилищных условий в муниципальном образовании, процент	Кач.показатель	6	10
Количество семей стоящих в очереди на улучшение жилищных условий, семьи	Кач.показатель	1429	1252
Количество граждан, обеспеченных жилыми помещениями	единиц	87	127
Средняя стоимость одного квадратного метра общей площади жилья	Рубль	86000	86000
Средняя стоимость одного квадратного метра общей площади жилья, относительно уровня 2012 года	Процент	96,38	96,38
Уровень обеспеченности населения жильем, кв.м.	Кач.показатель	27,57	27,9
Количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв.м с учетом среднего годового совокупного дохода семьи	Год	4,25	4,25
Удельный вес введенной общей площади жилых домов по отношению к общей площади жилищного фонда	Процент	2,18	6,2
Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда **	Человек	245	272
Площадь расселенных помещений **	Кв.метр	4218,6	4929,8
Количество расселенных помещений	Кв.метр	106	121
Удельный вес расселенного аварийного жилого фонда в общем объеме аварийного фонда, включенного в программу "Переселение из аварийного жилого фонда"	Процент	61,3	100
Количество пострадавших граждан-соинвесторов, права которых обеспечены в отчетном году	Человек		0
Количество объектов, исключенных из перечня проблемных объектов	Штука		0
Количество обманутых дольщиков	Человек	484	484
Количество проблемных объектов, по которым нарушены права участников долевого строительства (в том числе объекты, находящиеся на контроле)	единиц	3	2
Выполнение Планов мероприятий по завершению строительства проблемных объектов и обеспечению прав обманутых дольщиков	балл	5	5



# МП «Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Люберецком муниципальном районе Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области, подключенных к ЕИМТС Правительства Московской области	Процент	100	100
Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме	Процент	50	36,7
Доля используемых в деятельности ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области средств компьютерного и сетевого оборудования, организационной техники, работоспособность которых обеспечена в соответствии с установленными требованиями по их ремонту и техническому обслуживанию	Процент	95	95
Обеспеченность работников ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области необходимым компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной техникой в соответствии с установленными требованиями	Процент	90	90
Доля финансово-экономических служб, служб бухгалтерского учета и управления кадрами ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области, обеспеченных необходимой лицензионной и консультационной поддержкой по использованию программных продуктов учета и анализа финансово-экономической и хозяйственной деятельности, формирования и экспертизы смет, бухгалтерского учета и отчетности, кадрового учета и делопроизводства, представления отчетности в налоговые и другие контрольные органы	Процент	100	100
Доля лицензионного базового общесистемного и прикладного программного обеспечения, используемого в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области	Процент	100	100
Доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз	Процент	100	100
Доля ИС, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, предназначенных для обработки информации конфиденциального характера, в том числе персональных данных, обеспеченных средствами защиты информации в соответствии с классом защищенности ИС (уровнем защищенности персональных данных) и имеющих аттестат соответствия требованиям по безопасности информации (декларацию о соответствии требованиям по безопасности персональных данных), от их общего количества	Процент	75	75



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля работников ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи для работы с информационными системами в соответствии с установленными требованиями	Процент	100	100
Доля ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области, использующих РГИС МО для выявления неучтенной земли, уточнения границ земельных участков, оценки потенциала увеличения кадастровой стоимости и решения других задач, связанных с повышением налогооблагаемой базы	Процент	50	50
Доля ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области, использующих ГАСУ МО для представления сведений о достижении целевых и ключевых показателей развития муниципального образования Московской области, а также для подготовки и согласования муниципальных программ и изменений в них, планирования исполнения мероприятий, контроля выполнения работ и представления отчетности	Процент	100	100
Доля ОМСУ Московской области, а также находящихся в их ведении организаций и учреждений, подключенных к МСЭД, от общего количества ОМСУ муниципального образования Московской области	Процент	100	100
Доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном виде с использованием МСЭД и средств электронной подписи	Процент	90	90
Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, опубликовавших первоочередные наборы открытых данных на официальном сайте, от общего количества ОМСУ Люберецкого муниципального района Московской области	Процент	50	50
Доля ОМСУ Московской области, а также находящихся в их ведении организаций и учреждений, подключенных к единой автоматизированной системе управления размещением государственного и муниципальных заказов Московской области и проведением других видов торгов в интересах ОМСУ Московской области (далее – ЕАСУЗТ)	Процент	100	100
Доля уникальных муниципальных услуг, доступных в МФЦ муниципального образования Московской области для населения Люберецкого муниципального района Московской области, от общего количества уникальных муниципальных услуг, предоставляемых ОМСУ муниципального образования Московской области	Процент	100	100
Доля типовых муниципальных услуг, по которым опубликована информация об их оказании в РГУ и доступна для заявителей на региональном портале государственных и муниципальных услуг Московской области	Процент	90	90
Доля уникальных муниципальных услуг, по которым опубликована информация об их оказании в РГУ и доступна для заявителей на региональном портале государственных и муниципальных услуг Московской области	Процент	90	90



Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля автоматизированных муниципальных услуг от общего количества муниципальных услуг, предоставляемых ОМСУ муниципального образования Московской области	Процент	20	20
Темп роста количества начислений, выставленных ОМСУ муниципального образования Московской области, переданных в ИС УНП МО	Процент	60	60
Доля сотрудников МФЦ ОМСУ муниципального образования Московской области с опытом работы менее одного года, принявших участие в семинарах по предоставлению государственных и муниципальных услуг с использованием модуля МФЦ Единой информационной системы оказания государственных и муниципальных услуг Московской области	Процент	95	95
Доля сотрудников Администрации ОМСУ муниципального образования Московской области с опытом работы менее одного года, принявших участие в семинарах по предоставлению государственных и муниципальных услуг с использованием модуля оказания услуг Единой информационной системы оказания государственных и муниципальных услуг Московской области	Процент	95	95
Доля муниципальных организаций дошкольного образования и муниципальных общеобразовательных организаций Люберецкого муниципального района Московской области, подключенных к сети Интернет на скорости: для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с; для общеобразовательных организаций, расположенных в городских поселениях, – не менее 50 Мбит/с; для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских поселениях, – не менее 10 Мбит/с	Процент	100	100
Среднее количество установленных базовых станций операторов на территории Люберецкого муниципального района Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 100 тыс. чел.	Штука	1,5	1,5
Среднее количество установленных базовых станций операторов на территории ОМСУ муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.	Штука	1	1
Доля домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи	Процент	80	80



# МП «Предпринимательство Люберецкого муниципального района Московской области»

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий муниципального образования	Процент	24.5	24,5
Количество малых и средних предприятий на 1 тысячу жителей	Единица	29.5	29,5
Темп роста объемов инвестиций в основной капитал малых предприятий,	Процент	127	127
Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства	Процент	3.1	3,1
Количество организаций, образующих инфраструктуру поддержки и развития малого и среднего предпринимательства	единиц	-	нет
Темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств и технологических инноваций,	Процент	101	101
Число созданных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими поддержку	Единица	7	5
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку	Единица	8	1
Среднемесячная заработная плата работников малых и средних предприятий муниципального образования,	Тысяча рублей	23.1	23,1
Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса**	Единица	46	46
Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций в Московской области	Процент	58.95	58,95
Доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную антимонопольную службу (ФАС России) (от общего количества проведенных процедур)	Процент	1,2	0,2
Доля экономии бюджетных денежных средств в результате проведения торгов от общей суммы объявленных торгов	Процент	9	11
Доля несостоявшихся торгов от общего количества объявленных торгов	Процент	20	25
Количество реализованных требований Стандарта развития конкуренции в Московской области	Единица	5	6
Доля закупок среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций	Процент	21	55,8
Среднее количество участников на торгах	Человек	4,5	3,43



# МП «Управление земельными ресурсами и землеустройство Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберцы

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Оформление договоров аренды, безвозмездного срочного пользования	единиц	100	115
Сумма максимально допустимой задолженности по арендной плате, государственная собственность на которые не разграничена	Тысяча рублей	65617	135228,11
Процент обеспечения многодетных семей земельными участками от количества многодетных семей состоящих на учете (%)	Процент	100	68
Площадь земельных участков, подлежащая оформлению в собственность Московской области	Гектар	31	2,49
Процент земельных участков, категория и ВРИ которых подлежит установлению от земель категория и ВРИ которых не установлены	Процент	100	100
Площадь земельных участков сельскохозяйственного назначения, подлежащих проверке в рамках муниципального земельного контроля	Гектар	274	274,3
Площадь земельных участков, подлежащая оформлению в муниципальную собственность	Гектар	31	141
сумма поступлений от земельного налога	Тысяча рублей	902609	941981,18
Площадь земельных участков, подлежащая постановке на кадастровый учет в границах муниципальных образований	Гектар	306	473
Процент оформления земельных участков и объектов недвижимости в муниципальную собственность от количества объектов находящихся в реестре муниципальной собственности	Процент	100	100
Сумма поступлений от продажи земельных участков	Тысяча рублей	44000	51345,4
Сумма поступления от арендной платы за земельные участки включая средства от продажи права аренды и поступления от взыскания задолженности по арендной плате	Тысяча рублей	292462	305570,8
Сумма поступлений от арендной платы за земельные участки, включая средства от продажи права аренды и поступления от взыскания задолженности по арендной плате	Тысяча рублей	292462	305570,8
Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом в общей площади территории муниципального района	процентов	74.79	83,2



# МП « Развитие архивного дела Люберецкого муниципального района Московской области »

Люберцы

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Доля архивных документов, отнесенных к собственности Московской области, находящихся в условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) и долговременное хранение	Процент	100	100
Доля архивных фондов, внесенных в общепрофессиональную базу "Архивный фонд" от общего количества фондов	В процентах к базовому году	100	100
Доля единиц хранения, включенных в автоматизированные информационно-поисковые системы от общего количества документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве	В процентах к базовому году	7	7
Доля запросов граждан и организаций, исполненных архивом в нормативные сроки, от общего числа исполненных запросов за отчетный период	В процентах к базовому году	100	100
Доля запросов, поступивших в архив в электронном виде, от общего числа запросов за отчетный период	В процентах к базовому году	15	15
Доля описей дел в архиве, на которые создан фонд пользования в электронном виде, от общего количества описей	В процентах к базовому году	100	100



# МП « Содержание и ремонт дорог на территории Люберецкого муниципального района Московской области»

Люберецкий район  
Город

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в Московской области	Километр; тысяча метров	12,55	12,55
Доля муниципальных дорог, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности дорог	Процент	30.7	30,7
Протяженность оформленных в собственность бесхозных автомобильных дорог	Километр; тысяча метров	8,95	8,95
Увеличение площади поверхности дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, приведенных в нормативное состояние с использованием Субсидии и средств бюджета муниципального образования	Квадратный метр		80609,5
Протяженность построенных и реконструированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, км	Километр; тысяча метров	0	0
Увеличение площади поверхности автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, увеличение площади поверхности дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, приведенных в нормативное состояние с использованием Субсидии и средств бюджета муниципального образования	Квадратный метр	132875	132875
Прирост населенных пунктов, обеспеченных круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог Московской области	Единица	0	0
Ликвидация мест концентрации дорожно-транспортных происшествий	единиц	9	9



# МП «Оздоровление населения и улучшение демографической ситуации в Люберецком муниципальном районе Московской области»

Люберецкий район

Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Планируемое значение показателя на 2016 год	Достигнутое значение показателя за 2016 год
Ввод в эксплуатацию фельдшерско-акушерских пунктов**	Единица	0	0
Открытие офисов врачей общей практики**	Единица		0
Смертность от дорожно-транспортных происшествий *	случаев на 100 тыс. человек	4,1	7
Дефицит медицинских кадров в лечебных учреждениях муниципального образования (поселения), процент	Процент	47,8	40,52
Доля взрослого населения муниципального образования, прошедшего диспансеризацию, от общего числа взрослого населения	Процент	23	22,4
увеличение доли родившихся вторых детей	Процент	37,3	41
Увеличение доли родившихся третьих и последующих детей	Процент	14,8	13,8
Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до 2 лет	единиц	3443	3073
Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до 3 лет	единиц	2892	2685
Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до 1 года	единиц	2000	1969
Обеспечение полноценным питанием беременных женщин	Единица	2045	1713
Обеспечение полноценным питанием кормящих матерей	единиц	947	840



**Сведения об основных социально-значимых объектах, реализованных в 2016 году в рамках муниципальных программ муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области.**



## МП "Развитие образования и воспитания Люберецкого муниципального района Московской области»

млн. рублей

Наименования социально-значимых объектов	Исполнено за 2016 год
МП "Развитие образования и воспитания Люберецкого муниципального района Московской области»	
Строительство д/с на 180 мест (г.п. Люберцы, п. Калинина, корпус 20)	19,2
Строительство газовой котельной к МОУ – сельская Жилинская школа №23 (г.п.Томилино, п. Жилино, д.128)	7,9



# Информация о рейтингах

С самого начала года уделялось особое внимание повышению уровню открытости и прозрачности бюджетных данных в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской области.

Для реализации принципа прозрачности (открытости), закрепленного статей 36 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Администрацией муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области было инициировано принятие Решение Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области №122/19 от 17.03.2016г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Люберецкий муниципальный район Московской области», в котором прописаны четкие процедуры проведения публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета и по проекту решения совета депутатов на очередной финансовый год, а так же заблаговременная публикация информации о проведении публичных слушаний.

Кроме этого Администрацией муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области был собран, проанализирован и размещен на сайте (<http://www.lubreg.ru/>) огромный массив информации, раскрывающей все уголки бюджетного процесса.

В 2016 году Финансовым управлением администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области подготовлены 2 брошюры «Бюджет для граждан», освещающие Проект Решения Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области за 2016 год», Решение Совета Депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области №167/26 от 08.12.2016 «О бюджете муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии с приказом Министерством финансов Московской области от 29.12.2016 №23П-381 «Об организации проведения оценки уровня открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях Московской области».

Министерством финансов Московской области проведен предварительный мониторинг и оценка качества управления муниципальными финансами по итогам исполнения бюджетов муниципальных районов и городских округов Московской области за 2016 год, в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 06.07.2015 № 529/25 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами», по результатам которых Люберецкий муниципальный район отнесен к группе субъектов Российской Федерации с надлежащим качеством управления муниципальными финансами.



# Обращение к жителям городского округа

Люберецкий  
район

Уважаемые жители и гости  
муниципального образования городской округ Люберцы Московской области!

Обращаем Ваше внимание на то, что бюджет для граждан на основании проекта Решения Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области за 2016 год» носит ознакомительный и осведомительный характер.

Окончательный вариант отчета об исполнении бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области за 2016 год будет утвержден Решением Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, после соблюдения всех процедур по рассмотрению и принятию отчета.

С Решением Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области за 2016 год», можно ознакомиться на официальном сайте Люберецкого городского округа [www.lubreg.ru](http://www.lubreg.ru)





# Контактная информация.



# О финансовом управлении муниципального образования люберецкий муниципальный район Московской области



**Финансовое управление – орган исполнительной власти района, обеспечивающий проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики в районе**

## ***Контактная информация***

**Руководитель: Царькова О.Н.**

**Адрес: Московская область, г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190**

**Телефон, факс: (495) 503-41-55**

**Адрес электронной почты : [www.luberfu@mail.ru](mailto:www.luberfu@mail.ru)**

**Режим работы: с 09.00-18.00, обед с 13.00-13.45**